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محلات منطقه ما :  راه آهن، فاطميه، گاز،مســلم 
دروى، سيس آباد،طبرسى شمالى، عباس آباد، رسالت

 خيرآباد، بهمن، خواجــه ربيع،مهرمادر، بلال، قرقى 
و مهرگان

 آنچــه امــروز با شــرایط 
ســخت و طاقت فرسای 
کنونی برای بیشتر اعضای 
خانواده حائز اهمیت است 
میزان تاب آوری در جامعه 
کوچک همچون خانواده 
و چه در ســطح کلان تری 
یعنی روابــط اجتماعی با 
دوستان، همکاران و نقش شهروندی است؛ هر چه میزان 
تاب آوری در برابر دشواری ها بیشتر باشد به همان اندازه نیز 
می توان چشم داشت که پیروز و قدرتمندتر یک مرحله را 
پشت سر گذاشت؛ بنابراین تاب آوری ظرفیت بازگشتن از 
دشواری پایدار و ادامه دار و توانایی در ترمیم خویشتن است 
که این ظرفیت انسان، می تواند باعث شود تا او به سلامت 
از رویدادهای ناگوار بگذرد و به رغم قرار گرفتن در معرض 
تنش های شدید، شایستگی اجتماعی، تحصیلی و شغلی 
او ارتقا یابد. تاب آوری  ویژگی است که از فردی به فرد دیگر 
متفاوت است و می تواند به مرورزمان رشد کند یا کاهش 
یابد و براساس خود اصلاح گری فکری و عملی انسان، در 
روند آزمون وخطای زندگی شکل گیرد. در واقع این دیدگاه، 
منطق نیرومندی را مهیا می سازد تا از نگرش تنگ و تار علوم 
رفتاری و اجتماعی که لزوم توجه خود را معطوف به خطر، 
نقصان و آسیب کرده اند، دست برداشته و به سمت توجه به 
نقاط قوت افراد با دیدگاهی ارتقا نگر گسترش یابد. توجه به 
اینکه هرکسی دارای نقاط قوت و ظرفیت برای تغییر است، 
نه تنها موجب می شــود در حوزه  بهداشت روانی حادثه، 
فرایندهای کارآمد، شناسایی شوند، بلکه باعث می شود 
تا از حساسیت بی مورد نســبت به پرداختن به شناسایی 
خطر هم به عنوان دیدگاهی یک جانبه دست برداشته شود.

علاوه بر آن، تاب آوری نوعی ترمیم خود با پیامدهای مثبت 
هیجانی، عاطفی و شناختی است و بازگشت به تعادل اولیه 
یا رسیدن به تعادل سطح بالاتر (شرایط تهدیدکننده) است 
و ازاین رو، ســازگاری موفق در زندگی را فراهم می کند و 
درعین حال سازگاری مثبت بازندگی، هم می تواند پیامد 
تاب آوری محسوب شــود و هم به عنوان پیش آیند، سطح 
بالاتری از تاب آوری را سبب شــود. بنابراین ویژگی افراد 
تاب آور را می توان به سخت رویی، داشتن دید مثبت نسبت 
به خود، داشتن احساسات مثبت یا خنده رویی اشاره کرد 
که عواملی نظیر خودتنظیمی، عزت نفس، مهارت های 
بین فــردی و اجتماعی خوب، کنتــرل درونی و بیرونی یا 
منبع کنترل، می تواند ازجمله صفات شخصیتی این افراد 
باشد. می توان ۶ شــیوه افزایش تاب آوری را برای تمرین 
در افرادی که فاقد این مهارت ها هستند ذکر کرد. برقراری 
روابط بین فردی، ندیدن بحران ها به صورت موقعیت های 
برطرف نشــدنی، هدف گــذاری یعنی ایجــاد اهداف 
مشخص در زندگی تا   جهت گیری آینده مشخص شود، 
داشتن اقدامات قاطعانه، پرورش دیدگاه مثبت از خود و دارا 
بودن اعتمادبه نفس و اعتماد به قابلیت های شخصی خود و 
مراقب خود بودن مواردی است که با تمرین آن ها تاب آوری 
فرد افزایش پیدا می کند. بنابراین فردی که می تواند خود را به 
لحاظ جسمانی و روان شناختی متناسب با موقعیت دشوار 
نگه دارد، کوشش و اشتیاق بیشتری برای حل مشکلات از 
خود نشان خواهد داد. با این پیشنهاد ها و راه حل ها می توان 
هجوم مشــکلات روحی و ذهنی را در مواقــع بحران به 
حداقل رساند و خود مدیریتی، سازگارانه ای با چالش های 

روزمره داشت.

نقاشــی دیــواری، 
یکی از فعالیت های 
پر سابقه شهرداری 
مشهد اســت که در 
دهه اخیر با مدیریت 
ی  هنــر بخــش 
شهرداری به صورت 
فزاینــدی با تصــدی هنرمندان کارآشــنا انجام 
می شود. دیوارهای مختلف این محدوده شهری 
با عنایت به ســطح و محــدوده ای که در آن واقع 
شده اند مزین به نقاشی هایی با مضامین مختلف 
ارزشــی، طبیعت، معمــاری کهــن، پیام های 
آموزشی و دیگر مواردی می شود که شهرآرامحله 
بت های پیشین چندین گزارش و مصاحبه  در نو
با هنرمندان و اهالــی منطقه در این بخش تهیه و 

چاپ کرده است.
در پی ابلاغ بودجه امســال این بخش به اداره 
یی  فرهنگی شــهرداری منطقه ۳، گفت وگو
درباره اهداف این طرح، تأثیرات اجتماعی، 
سوژه ها و موارد مشــابه انجام داده ایم که در 

ادامه  می خوانید.

 بودجه میلیاردی!
رئیس اداره فرهنگی شــهرداری منطقه ۳ در 
گفت وگو با خبرنگار ما گفت: بودجه ابلاغی 
امسال به شهرداری منطقه ۳ معادل ۶۹ میلیون 
تومان است که صرف نقاشی دیواری مدارس 

منتخب سطح منطقه شد.
عباسی  به دیگر بودجه مرتبط با موضوع نقاشی 
دیواری منطقه اشاره کرد و گفت: علاوه بر این 
مبلغ بودجه دیگری از سوی سازمان عمران و 
بازآفرینی فضاهای شــهری برای زیباسازی 
محلات دارای دفاتر تسهیلگری جمعا به مبلغ 
۱۸ میلیارد ریال در نظر گرفته شــده است که 
به وسیله دفاتر تسهیلگری و بازآفرینی مستقر 
در محلات مختلف منطقه ۳ هزینه می شود.

رئیس اداره فرهنگی شــهرداری منطقه درباره 
اهداف این پروژه توضیح داد: پروژه نقاشــی 
دیواری با اهداف چندگانه ای انجام می شود 
کــه ازجمله می تــوان به زیباســازی فضای 
شهری و تبدیل آن از فضایی بی روح و خشک 
به محیطی باانــرژی و روحیه مثبت اشــاره 
کرد. همچنین پیام هــای مختلف فرهنگی و 
اجتماعی را به این وســیله به مخاطبان خود 

منتقل می کنیم.
وی بــه تأثیــرات اجتماعــی ایــن رونــد 
زیباســازی در کوچه پــس کوچه های منطقه 
۳ اشــاره کــرد و گفــت: انجام و اســتمرار 
اقدامــات اجتماعــی، زمینه ســازی لازم 
بــرای افزایش مشــارکت اجتماعی محلات 
در ســامان دهی این گونه بافت هــا را در پی 
خواهد داشــت همچنین تقویت سرزندگی، 
خاطره انگیزی، شــادابی محیط و بهره گیری 
از ظرفیت هــا و امکانــات را هــم موجــب 

خواهد شد.
عباســی ادامه داد: علاوه بر اهداف یادشــده 
گاهــی می بینیم کــه این برنامه خــود باعث 
نتایج مثبت دیگری می شود. در سال گذشته 
درودیــوار یک مرکــز آموزشــی را در محله 
یا نقاشــی کــرده بودیــم و پیرو ایــن برنامه 
همسایه های آن محدوده هم به این فکر افتادند 
حالا کــه دیوارهای مدرســه هم جوارشــان 
بت آن هاســت و چندین خانه  زیبا شــده نو
درودیوار خود را بازآرایی و نقاشــی کردند و 
ســرآخر کار با محدوده زیبا و با نمایی دلپذیر 

مواجه شدیم.

 همگام با مشارکت عمومی
وی به روند مشارکتی بین شهرداری و مدیران 
مدارس در بخش نقاشی دیواری اشاره و بیان 
کرد: مدیران مــدارس مختلف این محدوده 
هرســاله تقاضا دارنــد که مدرســه آن ها در 
یت نقاشــی دیــواری قرار بگیــرد. این  اولو
مدیران می توانند وارد پروســه مشــارکتی با 
شهرداری شــوند. توضیح اینکه ما می توانیم 
تا محدود ۷۰۰ هزارتومان رنــگ در اختیار 
آن ها بگذاریم و مدیران مدارس با استفاده از 
توانمندی دانش آموزان علاقه مند و گروه های 
داوطلب کــه در این محدوده وجــود دارند 
فضای آموزشــی خود را رنگ آمیزی کنند. به 
این شــیوه هم می توان با بودجه کــم به نتایج 
بزرگ تری رسید و مشارکت اهالی و افراد را در 
فعالیت های اجتماعــی افزود که خود باعث 
تعلق بیشــتر و حفاظت از این دســتاوردها 

می شود.
عباسی در بخش فرهنگی و اجتماعی درباره 
انتخاب سوژه های انتخاب شده برای اجرای 
پروژه نقاشی دیواری گفت: سوژه ها به صورت 

مصــوب از مدیریت امور هنری بر اســاس 
مکاتبات انجام شــده به ایــن معاونت ابلاغ 
می شود. انتخاب سوژه ها و طرح های هنری 
بر اســاس طرح های مصوب مدیریت هنری 
در ۳سال گذشته بوده است و دیوارها اغلب با 
پیشــنهاد دفاتر تسهیلگری در محلات بلال، 
بهمن، دروی، طبرسی شــمالی و عباس آباد 
انتخاب و پــس از بازدید و بررســی دیوارها 
اقداماتــی ازجمله زیرســازی، قرنیز کاری 
و نقاشــی دیواری متناســب با مکان دیوار و 
برد اجتماعی از طرح هــای مصوب انتخاب 
و نقاشــی دیواری آن اقدام می شــد. در این 
بخــش دیوار مــدارس، بوســتان ها و اماکن 
یت  عمومــی و فضاهــای ورزشــی در اولو
زیباســازی هســتند. وی در ادامــه بحــث 
یت های نقاشــی دیــواری در منطقه ۳  اولو
یت ما هستند که  بیان کرد: مدارســی در اولو
در چند ســال اخیر یا نقاشــی دیواری توسط 
شهرداری انجام نشــده یا به واسطه اقدامات 
عمرانی انجام گرفته دچــار نازیبایی دیوارها 

شده باشد.

 گروه های داوطلب و هنرمندان
این مســئول فرهنگی-اجتماعی در پاســخ 
به ســؤال ما درباره هنرمندانــی که در اجرای 
این طرح ها می توانند با شــهرداری همکاری 
داشته باشــند بیان کرد: عموما هنرمندانی که 
سابقه اجرای نقاشــی دیواری در شهر مشهد 
را داشــته اند در این طرح همــکاری خواهند 
داشــت. همچنین از هنرمنــدان محلی هم 
می توان پس از تأیید مدیریت هنری اســتفاده 

کرد.
عباســی در پایان ایــن گفت وگو با اشــاره به 
بی که چنــدی پیــش در منطقه  تجربــه خو
ســیس آباد در بخش نقاشی شــدن دیوارها با 
یی داوطلب  همــکاری گروه های دانشــجو
یشــی در یک فراخوان  انجام شــد گفت: پو
اینســتاگرامی به محله آمدند و درهای منازل 
را رنگ آمیــزی کردنــد. ایــن طــرح باعث 
شــد که دیگر اقدامات عمرانی هــم در این 
محدوده اجرا شــود. گروه های داوطلب هم 
می تواننــد با مراجعــه به شــهرداری منطقه 
روند مشــارکتی در این بخــش را هماهنگ 

کنند.

تاب آورى در خانواده و جامعه

دیوار مدارس، 
بوستان ها و 
اماکن عمومی 
در اولویت 
زیباسازی 
هستند

رتبه اول 
برای منطقه ٣

حرف  اول

فرنود فغفورمغربی 
خبرنگار شهرآرا محله
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وقتى ديوارها جان مى گيرند

حدیث ربانی
عضو شورای اجتماعی 

محله گاز

اطلاعیه
مخاطبان عزیز شــهرآرامحله. احتراما به استحضار 
می رســاند، با توجه به شیوع ویروس کرونا تا اطلاع 
ثانوی شهرآرامحله در ۴ صفحه منتشر خواهد شد. 
این تصمیم در راســتای حفظ سلامت شهروندان و 
خبرنگاران این مجموعه گرفته شده است تا ان شاا... 
در آینده نزدیک شاهد قطع زنجیره این بیماری باشیم.


